

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Insitutul de medicina
str. Toma Ciorba nr. 1 mun.
Chisinau 071/19 SA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 6 628 164,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,306	45,00	418,77
2.	7123010010200	Betonist	h-om	17 647,498	45,00	794 137,39
3.	7123011000200	Betonist	h-om	27,972	45,00	1 258,74
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	18,960	45,00	853,20
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	56,160	45,00	2 527,20
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,160	45,00	97,20
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	21,504	45,00	967,68
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	59,112	45,00	2 660,04
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	72,576	45,00	3 265,92
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	282,974	45,00	12 733,85
11.	7212030022700	Sudor	h-om	4 229,658	45,00	190 334,61
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	744,010	45,00	33 480,43
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	44,676	45,00	2 010,42
14.	7422010060100	Timplar	h-om	185,434	45,00	8 344,51
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 576,942	45,00	70 962,37
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6 898,918	45,00	310 451,32
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	122,066	45,00	5 492,99
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,192	45,00	1 088,64
Total manopera						1 441 085,29

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,596	30,00	77,87
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,019	290,00	5,57
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	203,00	1,01
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,064	203,00	12,99
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,452	5,00	32,26
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	12,600	16,50	207,90
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,248	9,80	12,23
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,996	22,00	21,90
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	21,800	1,45	31,61

		S1500				
10.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,048	680,00	32,64
11.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,004	680,00	2,72
12.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	1 846,341	38,33	70 770,25
13.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1 480,349	30,00	44 410,46
14.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,227	50,00	11,36
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	9 858,072	2,00	19 716,14
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,153	30,00	64,58
17.	4100126202818	Apa	m3	44,017	30,00	1 320,52
		Total materiale de construcții				136 732,01

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	16 918,399	170,00	2 876 127,86
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	11,718	90,00	1 054,62
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,584	210,00	2 222,64
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	4,800	225,00	1 080,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	191,812	15,00	2 877,17
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	107,210	15,00	1 608,16
7.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	41,866	15,00	627,98
8.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	27,972	45,00	1 258,74
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,289	380,00	109,74
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,304	280,00	645,12
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,718	75,00	878,85
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,584	75,00	793,80
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4 236,942	95,00	402 509,49
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	323,550	182,00	58 886,10
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,972	155,00	4 335,66
		Total utilaje de construcții				3 355 015,94

Total		4 932 833,24
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	324 244,19
Transportarea materialelor	1,00 %	1 367,32
Total	100,00 +	5 258 444,75
Cheltuieli de regie	4,00 %	210 337,79
Total	100,00 +	5 468 782,54
Beneficiul	1,00 %	54 687,83
Total	100,00 +	5 523 470,37
TVA	20,00 %	1 104 694,07

Total deviz:

6 628 164,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia Blocului operator al IMSP Investitor
Institutul de medicina str. Toma Ciorba nr. 1
mun. Chisinau 071/19 SA

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea Coeficienti k=1,2 pentru conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			34,56
						34,56
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	17,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	45,00	17,28
2	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			34,56
						34,56
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	17,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	45,00	17,28
3	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка перегородок на отдельные элементы (0.5м x 0,5м для удобного и безшумного демонтажа)	m			371,50
						81,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	45,00	64,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	45,00	16,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	30,00	3,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,68
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	38,33	6,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	1,2000	170,00	244,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	95,00	34,20
4	RCsG32A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка перегородок гипсобетонных)	m2			101,28
						99,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8500	45,00	99,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	30,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	15,00	1,08
5	RCsQ12C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla (et 5)	m2			129,21
						128,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3800	45,00	128,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	30,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,54
6	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (разборка кирпичных стен вентшахт)	m3			280,44
						275,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	45,00	245,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	30,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,44
7	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime (Стены галерей)	m3			1 061,52
						1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
8	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (разборка стен галерей)	m3			280,44 275,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	45,00	245,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	30,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,44
9	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate peste 15 cm grosime (Плиты карнизные)	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
10	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка стен на отдельные элементы (0,3мх0,4м для удобного и безшумного демонтажа) Простенки	m			371,50 81,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	45,00	64,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	45,00	16,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	30,00	3,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,68
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	38,33	6,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	1,2000	170,00	244,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	95,00	34,20
11	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, (Простенки бетонные)	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
12	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate peste 15 cm grosime (Подвал-стены бетонные поз 10 ось L)	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
13	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime	m3			143,10 143,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	45,00	143,10
14	CP16A k=0,8	Demontarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale	buc			2 060,57 907,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	45,00	820,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	86,40
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	680,00	32,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,45	27,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	203,00	12,99
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	225,00	1 080,00
15	CP15B	Demontarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale	buc			69,03 40,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	45,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	8,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	680,00	2,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	30,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,45	4,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	203,00	1,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,1000	170,00	20,40
16	RCsB28E прим	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, -безшумная разборка бетонных ступеней, крылец площадок	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
17	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor	kg			3,35

1	2	3	4	5	6	7
		si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)				2,70
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	45,00	1,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	45,00	1,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,80	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	95,00	0,57
18	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm -для безшумного демонтажа)	m			616,87 135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	2,0000	45,00	108,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	45,00	27,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2000	30,00	6,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	2,00	2,52
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,2000	38,33	8,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	2,0000	170,00	408,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	95,00	57,00
19	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime (ось 18-20. П-Н) 2.8 м3 + 0.8 монол. участок	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
20	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime (ось20-21)	m3			1 061,52 1 057,32
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,00	675,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	45,00	382,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
21	RpCI42Eприм	Demontarea elementelor -разборка подшивки снизу в оси (П-К и 20-22)	m2			41,40 40,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	45,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	8,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,90
22	RpCM33A	Demontarea placajelor (Разборка облицовки колон)	m2			86,76 86,40
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	45,00	43,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	45,00	43,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	30,00	0,09
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,27
23	RCsB28B	Demolarea betoanelor in fundatii (Разборка старого бетона фундамента под оборудование)	m3			668,58 665,28
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	45,00	426,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,4200	45,00	238,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	15,00	2,70
24	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm-для безшумного демонтажа	m			616,87 135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	2,0000	45,00	108,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	45,00	27,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2000	30,00	6,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	2,00	2,52
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,2000	38,33	8,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	2,0000	170,00	408,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	95,00	57,00
25	RCsI41E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul-демонтаж люков деревянных 2 шт	m2			57,60 56,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	45,00	48,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	8,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,90
26	RCsI41F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш-из	m2			53,46 52,38

1	2	3	4	5	6	7
		битумизированных мембран в один или два слоя)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6700	45,00	36,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	15,00	1,08
27	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки)	m2			18,42 16,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	8,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	8,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,72
28	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)	m3			60,22 55,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	45,00	55,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	15,00	5,04
29	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla Покрытие парапета из листовой стали	m2			50,04 49,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5600	45,00	30,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	19,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,36
30	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice - стремянка	kg			0,89 0,84
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0120	45,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	45,00	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	45,00	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	22,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	9,80	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,0002	170,00	0,04
		2. Покрытие над подвалом в осях (II-K и 18-24) Coeficient k=1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr. nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
31	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			110,20 19,98
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	45,00	19,98
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	50,00	0,18
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	30,00	1,24
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	45,00	19,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	155,00	68,82
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			248,56 86,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	45,00	86,40
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	83,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	380,00	8,71
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	69,75
33	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton (Разборка старого бетона)	m3			451,50 326,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	216,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	45,00	110,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	210,00	88,20
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	75,00	31,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,60
34	RplzC48D1	Desfacerea captuselilor de sustinere si protectie a masei izoante, cu impletitura din	m2			15,48

1	2	3	4	5	6	7
		pinza hesian./Демонтаж Геотекстиля				15,12
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1200	45,00	6,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	45,00	8,64
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,36
35	RpIzC45D прим	Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor :izolatia Termic Penoplex 45	m2			36,38 35,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6500	45,00	35,10
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,50	0,82
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,36
36	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - hidroizolare 4 straturi	m2			37,26 36,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	45,00	25,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	15,00	1,08
37	RpIzC48D1	Desfacerea captuseliilor de sustinere si protectie a masei izoante, cu impletitura din pinza hesian./Демонтаж Геотекстиля	m2			15,48 15,12
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1200	45,00	6,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	45,00	8,64
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,36
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,42 16,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	8,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	8,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,72
		3. Lucrari auxiliare Coeficient k-1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
39	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m- строительный мусор	t			48,06 48,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8900	45,00	48,06
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	t			59,94 59,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	59,94
41	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5 t la distanta de 25 km	t			81,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	182,00	81,90
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			155,00 19,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	19,44
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	280,00	134,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia Blocului operator
al IMSP Insitulul de medicina
str. Toma Ciorba nr. 1 mun.
Chisinau 071/19 SA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 6 628 164,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea Coeficienti k=1,2 pentru conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	214,500	34,56 34,56	7 413,12 7 413,12
2	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	268,400	34,56 34,56	9 275,90 9 275,90
3	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка перегородок на отдельные элементы (0.5м x 0,5м для удобного и безшумного демонтажа)	m	11 553,000	371,50 81,00	4 291 904,55 935 793,00
4	RCsG32A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка перегородок гипсобетонных)	m2	2 567,600	101,28 99,90	260 046,53 256 503,24
5	RCsQ12C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla (et 5)	m2	32,400	129,21 128,52	4 186,40 4 164,05
6	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (разборка кирпичных	m3	9,100	280,44 275,40	2 552,00 2 506,14

1	2	3	4	5	6	7
		стен вентшахт)				
7	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate peste 15 cm grosime (Стены галерей)	m3	13,300	1 061,52 1 057,32	14 118,22 14 062,36
8	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (разборка стен галерей)	m3	5,000	280,44 275,40	1 402,20 1 377,00
9	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate peste 15 cm grosime (Плиты карнизные)	m3	3,100	1 061,52 1 057,32	3 290,71 3 277,69
10	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка стен на отдельные элементы (0,3мх0,4м для удобного и безшумного демонтажа) Простенки	m	65,800	371,50 81,00	24 444,50 5 329,80
11	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, (Простенки бетонные)	m3	3,500	1 061,52 1 057,32	3 715,32 3 700,62
12	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate peste 15 cm grosime (Подвал-стены бетонные поз 10 ось L)	m3	1,200	1 061,52 1 057,32	1 273,82 1 268,78
13	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime	m3	6,000	143,10 143,10	858,60 858,60
14	CP16A k=0,8	Demontarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale	buc	1,000	2 060,57 907,20	2 060,57 907,20
15	CP15B	Demontarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale	buc	1,000	69,03 40,50	69,03 40,50
16	RCsB28E прим	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, -безшумная разборка бетонных ступеней, крылец площадок	m3	7,540	1 061,52 1 057,32	8 003,86 7 972,19
17	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических ограждений)	kg	1 229,000	3,35 2,70	4 118,87 3 318,30

1	2	3	4	5	6	7
18	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm -для безшумного демонтажа)	m	40,000	616,87 135,00	24 674,77 5 400,00
19	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime (ось 18-20. П-Н) 2.8 м3 + 0.8 монол. участок	м3	3,600	1 061,52 1 057,32	3 821,47 3 806,35
20	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime (ось20-21)	м3	2,800	1 061,52 1 057,32	2 972,26 2 960,50
21	RpCI42Епр им	Demontarea elementelor - разборка подшивки снизу в оси (П-К и 20-22)	м2	78,000	41,40 40,50	3 229,20 3 159,00
22	RpCM33A	Demontarea placajelor (Разборка облицовки колон)	м2	22,400	86,76 86,40	1 943,42 1 935,36
23	RCsB28B	Demolarea betoanelor in fundatii (Разборка старого бетона фундамента под оборудование)	м3	8,720	668,58 665,28	5 830,02 5 801,24
24	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm-для безшумного демонтажа	m	38,000	616,87 135,00	23 441,03 5 130,00
25	RCsI41E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul-демонтаж люков деревянных 2 шт	м2	2,000	57,60 56,70	115,20 113,40
26	RCsI41F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш-из битумизированных мембран в один или два слоя)	м2	706,400	53,46 52,38	37 764,14 37 001,23
27	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки)	м2	76,400	18,42 16,20	1 407,29 1 237,68
28	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granulose (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов	м3	70,600	60,22 55,08	4 251,53 3 888,65

1	2	3	4	5	6	7
		гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)				
29	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla Покрытие парапета из листовой стали	m2	50,500	50,04 49,68	2 527,02 2 508,84
30	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice - стремянка	kg	30,000	0,89 0,84	26,79 25,11
		Total Demolarea Coeficienti k=1,2 pentru conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Inklusiv salariu				4 750 738,37 1 330 735,86
		2. Покрытие над подвалом в осях (П-К и 18-24) Coeficient k=1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr. nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
31	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	63,000	110,20 19,98	6 942,36 1 258,74
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,600	248,56 86,40	3 131,85 1 088,64
33	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton (Разборка старого бетона)	m3	25,200	451,50 326,70	11 377,80 8 232,84
34	RpIzC48D 1	Desfacerea captuselilor de sustinere si protectie a masei izoiante, cu impletitura din pinza hesian.Демонтаж Геотекстиля	m2	252,000	15,48 15,12	3 900,96 3 810,24
35	RpIzC45D прим	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor :izolatie Termic Penoplex 45	m2	252,000	36,38 35,10	9 169,02 8 845,20
36	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - gidroizolare 4 straturi	m2	252,000	37,26 36,18	9 389,52 9 117,36
37	RpIzC48D 1	Desfacerea captuselilor de sustinere si protectie a masei izoiante, cu impletitura din pinza hesian.Демонтаж Геотекстиля	m2	252,000	15,48 15,12	3 900,96 3 810,24
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	252,000	18,42 16,20	4 641,84 4 082,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Покрытие над подвалом в осях (П-К и 18-24) Coeficient k=1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr. nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Inklusiv salariu				52 454,31 40 245,66
		3. Lucrari auxiliare Coeficient k-1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200				
39	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m-строительный мусор	t	560,000	48,06 48,06	26 913,60 26 913,60
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	t	719,000	59,94 59,94	43 096,86 43 096,86
41	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5 t la distanta de 25 km	t	719,000	81,90 0,00	58 886,10 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,800	155,00 19,44	744,00 93,31
		Total Lucrari auxiliare Coeficient k-1,2 pentru lucrari in conditii strimtorate scr.nr. 117 din 03.09.2007 p.1 Inklusiv salariu				129 640,56 70 103,77

		Total		4 932 833,24
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	324 244,19
		Transportarea materialelor	1,00 %	1 367,32
		Total	100,00 +	5 258 444,75
		Cheltuieli de regie	4,00 %	210 337,79
		Total	100,00 +	5 468 782,54
		Beneficiul	1,00 %	54 687,83
		Total	100,00 +	5 523 470,37
		TVA	20,00 %	1 104 694,07
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 628 164,44 1 441 085,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)